АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОРТКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Кондинский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «11» февраля 2021 года

	                                       № 32

	пгт. Мортка

	О внесении изменений в постановление администрации городского поселения Мортка от 07 марта 2018 года №76 «Об утверждении Положения об аварийно-спасательных службах городского поселения Мортка»

[bookmark: _GoBack]
В связи с приведением муниципальных нормативно- правовых актов в соответствии с Федеральным законам от 22 августа 1995 года №151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей» (с изменениями на 13 июля 2020 года), администрация городского поселения Мортка постановляет:
            1. В приложение к постановлению администрации городского поселения Мортка от 07 марта 2018 года №76 «Об утверждении Положения об аварийно-спасательных службах городского поселения Мортка» внести следующие изменения:
	1.1. Пункт 12 изложить в новой редакции «Руководство всеми силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций и организацию их взаимодействия, осуществляют руководители ликвидации чрезвычайной ситуации определенных законодательством Российской Федерации, планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций или назначенных органами государственной власти, органами местного самоуправления, руководителями организаций, к полномочиям которых отнесена ликвидация данных чрезвычайных ситуаций. Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований прибывшие в зону чрезвычайной ситуации первыми, принимают на себя полномочия руководителей ликвидации чрезвычайной ситуации и исполняют их до прибытия руководителей ликвидации чрезвычайной ситуации. В случае крайней необходимости руководители ликвидации чрезвычайной ситуации вправе принимать самостоятельно решения:
о проведении эвакуационных мероприятий;
об остановке деятельности организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;
о проведении аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;
об ограничении доступа людей в зоны чрезвычайных ситуаций;
о разбронировании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;
об использовании в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, средств связи, транспортных средств и иного имущества организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;
о привлечении к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций нештатных и общественных аварийно-спасательных формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ;
о привлечении на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, с их согласия к проведению аварийно-спасательных работ;
о принятии других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации».
       2.Обнародовать настоящее постановление в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Мортка от 31 марта 2009 года № 48 «Об обнародовании нормативно- правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Мортка».
                3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
	           4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского поселения Мортка.
[bookmark: sub_1000]

	Глава городского поселения Мортка

	                      А.А.Тагильцев